



Przełomowy szczyt NATO w Warszawie



Ważnym akcentem szczytu było także przejęcie przez NATO od USA programu budowy tarczy antyrakietowej

Fot. prezydent.pl

Szczyt NATO, który się odbył w Warszawie w dniach 8-9 lipca br., przejdzie niewątpliwie do historii jako przełomowy pod wieloma względami. Pierwszy szczyt Sojuszu, jaki odbył się na terytorium Polski, nie tylko przyniósł zmianę myślenia na temat

obronności i wiele zmian w funkcjonowaniu Paktu Północnoatlantyckiego. Osiągnięto porozumienie w sprawie zabezpieczenia flanki wschodniej NATO w Europie, czyli rozmieszczenia dodatkowych wojsk w krajach bałtyckich i Polsce.

Str. 10-11

Alkohol nadal dostępny dla 18-latków

Str. 3

Góra Giedymina nadal osuwa się

Str. 4



SVAGILAT

Odwierty wodne
Odwierty geotermalne
Tel. +370 687 94774
www.svagilat.lt

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Wtorek
Lipiec 2016
12

Imieniny: *Bonifacego, Bruna, Epifanii, Feliksa, Janiny, Leona, Marcjanny, Natana, Pauliny, Tatomira, Wery i Weroniki*

TRZY PYTANIA DO...

...**Justyny Vaivockiej**, specjalistki obserwacji w Narodowym Instytucie Raka

1. Od poniedziałku przez cały tydzień kobiety w wieku 50-69 lat w rejonie sołecznickim będą miały okazję dokonania kontrolnego badania raka piersi. Gdzie odbędą się badania?

Badania będą prowadzone w Wilnie w Narodowym Instytucie Raka, a bezpłatny dojazd do Wilna oraz powrót organizuje Sołecznicke Biuro Zdrowia Publicznego. W tym tygodniu zorganizowany wyjazd odbędzie się z poszczególnych miejscowości rejonu: 11 lipca: Kamionka, Małe Sołeczники, Zawiszańce, Jaszuny — Wilno; 12 lipca: Rudnia, Dziewieniszki, Poszki, Bowsze — Wilno; 13 i 18 lipca: Czuzakampie, Sołeczники — Wilno; 14 lipca: Gierwiszki, Butrymańce, Janczyny — Wilno; 15 lipca: Ejszyszki, Podborze — Wilno.

2. Kto może skorzystać z badań?

Mieszkanke rejonu sołecznickiego w wieku 50-69 lat. Kobiety powinny zarejestrować się pod nr tel. 8 640 65 290. Pod tym numerem można uzyskać potrzebną informację oraz dokładną godzinę, o której będzie wyjazd do wileńskich Santaryszek. Kobiety, które chcą wziąć udział w badaniu, powinny posiadać dokument tożsamości oraz skierowanie lekarza rodzinnego lub ginekologa.

3. Co jest najczęstszą przyczyną raka piersi?

Rak piersi jest najczęstszym na Litwie kobiecym nowotworem złośliwym. Przyczyny większości przypadków raka piersi nie są możliwe do ustalenia. Czynniki podwyższającymi ryzyko zachorowania są m. in.: wiek, rodzinne występowanie raka piersi, pierwsza miesiączka we wczesnym wieku, menopauza w późnym wieku, późny pierwszy poród, długotrwała hormonalna terapia zastępcza, mutacja genów BRCA-1 i BRCA-2.

Rozmawiała Honorata Adamowicz

Cameron chce bliskich relacji z UE

W najlepszym interesie Wielkiej Brytanii jest utrzymanie bardzo bliskich więzi z Unią Europejską i wypracowanie nowych, korzystnych relacji ze Wspólnotą w następstwie czerwcowego referendum ws. Brexitu, oświadczył brytyjski premier David Cameron.

Występując przed przedstawicielami branży lotniczej na otwarciu targów w Farnborough, Cameron podkreślił, że Wielka Brytania musi zaakceptować preferencjonalną rzeczywistość i podjąć w związku z tym konkretne kroki, w tym

wypracować nowy model relacji z partnerami w UE.

„Ważne, strategiczne decyzje podejmie mój następca, ale podstawy dla nich są już wypracowywane” — zastrzegł.

„W odniesieniu do wyniku (referendum) powiem tylko tyle — uważam, że jest w naszym fundamentalnym, narodowym i gospodarczym interesie utrzymanie bardzo bliskich relacji z Unią Europejską ze względu na handel, biznes, bezpieczeństwo, współpracę. Niech to będzie nasz cel” — podkreślił szef brytyjskiego rządu.

☐
PAP

Centrum Języka Polskiego, Kultury i Dydaktyki na Wydziale Filologicznym Litewskiego Uniwersytetu Edukologicznego

ZAPRASZA NA STUDIA POLONISTYCZNE

Filologia Polska na Litewskim Uniwersytecie Edukologicznym (kod programu 612X13010) — to 4-letnie uniwersyteckie studia bakalarskie, dające podwójną specjalność: filologa oraz pedagoga. Odnowiony program studiów jest wzbogacony o zajęcia z przekładoznawstwa i regionalnej edukacji kulturowo-literackiej. Część studiów (jeden lub dwa semestry) można odbyć z dodatkowym stypendium na uczelniach w Polsce i Czechach.

Chcąc dostać się na studia, należy dokonać zgłoszenia w systemie LAMA BPO do 19 lipca 2016 roku (do godz. 12.00), wpisując się na studia płatne (vnf). Jeżeli wzięłeś udział w teście motywacyjnym i masz złożone państwowe egzaminy maturalne z języka litewskiego, obcego i matematyki, masz szanse dostać się na studia bezpłatne (vf) ze stypendium.

Koszty studiów płatnych zostaną w całości pokryte przez instytucje wspierające z Polski.

Szczegółowa informacja pod numerem telefonu:

+370 685 66282

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku
Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika, tel./fax 260
84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Brygita Lapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Diana Kaczan — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.**

Redaktor dyżurny: Honorata Adamowicz



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Alkohol nadal dostępny dla 18-latków

Alkohol nadal będzie sprzedawany osobom w wieku od lat 18, a jego handel będą prowadziły wszystkie sklepy.

Rząd nie zaaprobował propozycji ograniczenia dostępu młodzieży do alkoholu i podniesienia cenzusu wieku do lat 20 oraz zezwolenia na jego sprzedaż wyłącznie w sklepach wyspecjalizowanych. Minister gospodarki Evaldas Gustas zaznaczył, że osiemnastolatek jest uważany za osobę całkowicie odpowiedzialną za swoje czyny.

„Rząd nie aprobeuje takich radykalnych propozycji, jak handel w sklepach wyspecjalizowanych. Nie akceptuje też zwiększenia cenzusu wieku do lat 20, ponieważ powstałaby kwestia adekwatności, gdyż 18-letni obywatel, według naszego prawa, jest uważany za całkowicie poczytalnego” — po posiedzeniu rządu powiedział dziennikarzom Evaldas Gustas.

Mówił też o propozycji zakazu internetowego handlu alkoholem, zobowiązaniu samorządów do wyznaczenia miejsc, w których handel alkoholem jest zabroniony, o zakazie reklamy zewnętrznej włącznie z obniżką cen na alkohol, o czym można informować tylko

w miejscu sprzedaży. Minister zaznaczył, że rząd nie aprobeuje też skrócenia o 4 godziny czasu sprzedaży alkoholu, ponieważ ta propozycja nie ma uzasadnienia.

O wniosek rządu zabiegał Sejm po rozpatrzeniu przygotowanej przez inicjatywną grupę obywatelską „O trzeźwość” nowelizacji ustawy ograniczającej dostępność alkoholu. Miała ona zabronić sprzedaży alkoholu osobom poniżej 20. roku życia, zobowiązać sprzedawców do żądania okazywania dowodów osobistych, zakazać wszelką reklamę alkoholu, przewożenia i trzymania go w miejscach publicznych w otwartych opakowaniach, z wyjątkiem miejsc handlu.

Ponadto proponowano sprzedawać alkohol wyłącznie w specjalnych sklepach, całkowicie odizolowanych od pomieszczeń mieszkalnych i innych niehandlowych z osobnym wejściem. W sklepach i lokalach żywienia zbiorowego proponowano sprzedaż alkoholu od godz. 10 do 20. Obecnie alkohol jest dostępny od godz. 8 do 22. □

BNS

Wzrośnie wysokość dochodów nieopodatkowanych

Wysokość dochodów nieopodatkowanych w przyszłym roku ma wzrosnąć o 110 euro — do poziomu 310 euro — zdecydował rząd.

Wysokość dochodów nieopodatkowanych na każde dziecko ma być zwiększona o 120-200 euro.

Szacuje się, że zmiany te będą kosztowały budżet około 140 mln euro. Minister opieki socjalnej i pracy Algi-

manta Pabedinskienė ma nadzieję, że do końca roku 2018 wysokość dochodu nieopodatkowanego zrówna się z minimalnym miesięcznym wynagrodzeniem, które obecnie wynosi 380 euro. Jak potwierdził premier Algirdas Butkevičius, kwestia podniesienia minimum dochodu nieopodatkowanego zostanie przedstawiona Sejmowi razem z przyszłorocznym budżetem. □

zw.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Wczoraj premier Kanady Justin Trudeau po raz pierwszy złożył oficjalną wizytę na Ukrainie
Fot. EPA-ELTA

KOMENTARZ DNIA

Smutne pierwszeństwo



Jakby Litwa nie marzyła, jakby nie planowała w jakiegokolwiek dziedzinie zająć czołowe miejsce, to dotychczas były i są to faktycznie tylko marzenia. Ciągłe nasz kraj jest na samym końcu, jeżeli chodzi o stopę życiową, wynagrodzenie itd., itp.

Ale jest statystyka, gdzie Litwa prym wiedzie.

Co prawda, jest to bardzo smutna statystyka.

Jak poinformował ostatnio Europejski Urząd Statystyczny Eurostat, nasz kraj znalazł się na czołowym miejscu pod względem zmniejszania się ludności.

Liczba naszych mieszkańców zmniejsza się najgwałtowniej z wszystkich krajów Unii Europejskiej.

Na dzień 1 stycznia roku bieżącego zarejestrowano u nas 2 mln 888,6 tys. mieszkańców — jest to o 32,7 tys. mniej niż w tym samym okresie roku poprzedniego.

Jest to najwyższy wskaźnik zmniejszania się ludności ze wszystkich krajów UE.

Na drugim miejscu jest Łotwa, a na trzecim Chorwacja.

Ale są kraje gdzie liczba mieszkańców rośnie. Do nich należą: Luksemburg, Austria, Niemcy, Malta, Szwecja.

Na taki spadek ludności ma wpływ nie tylko migracja, ale i śmiertelność panująca wśród ludności, i która w naszym kraju jest jedną z najwyższych. Wyrzędza nas tylko Bułgaria.

A na dzień 1 czerwca br. mamy już tylko 2 mln 872 tys. mieszkańców. Słowa tak popularnej w latach odrodzenia piosenki „Trys milijonai”, którą wykonuje Marijonas Mikutavičius, trzeba zmienić — od razu chyba zmniejszając o milion, bo w ciągu kolejnego dwudziestolecia na Litwie i tylu mieszkańców nie będzie.

Helena Gładkowska

CYTAT DNIA

„Bardzo nam zależy na każdym sygnale otrzymanym od obywateli. Badając i analizując go możemy sporządzać coraz skuteczniejsze plany zapobiegania korupcji, rozwijać nietolerującą korupcji kulturę” — powiedział minister zdrowia Juras Požela

KRÓTKO

Na znaczku pocztowym litewski deser



Poczta Litewska emituje nowy znaczek na temat dziedzictwa kulinarnego. W sobotę, 9 lipca, na oddanym do obiegu znaczku pocztowym zostanie uwieczniony jeden z najstarszych litewskich deserów — ogórki z miodem.

Autorką nowego znaczka o nakładzie 500 tys. egzemplarzy jest plastyczka Aušrelė Ratkevičienė. Wartość nominalna znaczka — 0,39 euro.

Na rynku nieruchomości nastrój urlopowy

W pierwszym miesiącu lata na rynku nieruchomości zapanował nastrój urlopowy. Zmniejszona zaledwie o 7 proc. aktywność rynku nieruchomości nadal jest wyższa niż przed rokiem.

Według prowizorycznych danych Centrum Rejestrów, transakcje kupna obejmowały łącznie 10 720 budynków, pomieszczeń i działek. W porównaniu z majem, ogólna aktywność rynku nieruchomości spadła o 7 proc.

Nowy hotel obok Lotniska Wileńskiego

Wiosną 2017 r. obok Międzynarodowego Lotniska Wileńskiego zostanie otwarty kierowany i budowany przez centrum szkoleń lotniczych „BAA Training” 113-pokojowy hotel „Loop”. Jednocześnie będzie on mógł zakwaterować około 240 osób. Część pokoi zajmą studium na Litwie i specjaliści już zatrudnieni w branży lotniczej.

Góra Giedymina nadal osuwa się

Osuwisko, które na początku br. ukształtowało się na zachodniej części północnego stoku Góry Giedymina, znacznie powiększyło się i zostało przykryte specjalną błoną ochronną. Czy zabezpieczy ona przed osuwaniem się symbolu Wilna? Zdaniem specjalistów, zajmujących się nadzorem Góry Giedymina, w taki sposób zostanie ona tymczasowo zabezpieczona przed skutkami intensywnego deszczu oraz ludzkiej inwazji.

— Zatrzyma częściowo dalszy proces osuwania się kolejnych warstw, który wzmacnia się z powodu obfitych opadów, które nawiedziły Wilno w pierwszych dniach lipca. To jest oczywiście tylko tymczasowe zabezpieczenie. Niebawem zostanie ogłoszony konkurs na wykonanie prac związanych z porządkowaniem północnego stoku. Dopiero po ogłoszeniu jego wyników dowiemy się kto zajmie się gruntowną rekonstrukcją Góry Giedymina — powiedział „Kurierowi” Andrius Končius, specjalista projektu likwidacji zagrożeń powstających na stokach góry. Błony do osłony stoków użyto korzystając z doświadczenia i metodyki stosowanej przez przedsiębiorstwa geotechniczne w Ameryce.

— Błona trzyma się na zbo-
czu dzięki workom napelnionym

gruntem powstałym z powodu osuwania się górnych warstw północnego stoku. Worki te są przymocowane sznurami. O podnóża stoku są uformowane kanały, którymi woda cieknie do rur drenarskich połączonych z kanalizacją deszczową — wytłumaczył specjalista.

Jego zdaniem w przyszłości prace nad rekonstrukcją Góry Giedymina powinny przebiegać w taki sposób, aby podstawowe warstwy geologiczne były jak najmniej uszkodzone. Góra składa się z wielu warstw. Na podstawie badań stwierdzono, że została naruszona tylko górna warstwa gruntu.

— Problem osuwania się ziemi wzrósł z powodu narastającej inwazji człowieka u podnóża Góry Giedymina. Wieloletnia budowa Pałacu Władców, intensywny ruch samochodowy u podnóża góry — wszystko to dało znać o sobie. Górę należało wzmocnić jeszcze przed rozpoczęciem budowy Pałacu Władców. Wtedy nie zapewniono niczym przeprowadzonych w niej podczas II wojny światowej tuneli. Z czasem, te wzmocnione tylko drewnianymi palami tunele, z powodu wibracji zaczęły stopniowo zawałać się — zaznaczył Andrius Končius. Mylne jest także sądzenie, jakoby osuwiska powstały z powodu wyrębu drzew.

— Ich usunięcie było konieczne, bo przy większych porywach wiatru kołyszące się drzewa powodowały, że ruszał się grunt. To z kolei zagrażało bezpieczeństwu baszty. Przecież wiadomo, że pierwotnie Góra Zamkowa również nie była porośnięta drzewami, gdyż to utrudniałoby obronę zamku. Ostatnie drzewo zostało ścięte w 2013 roku — dodał Končius.

Na mierzącej 40 metrów Górze Giedymina w przeszłości występowały już poważne osunięcia. Jedno z nich miało miejsce w roku 1396. W jego wyniku zawałał się pałac, który był własnością wojewody wileńskiego Montwida. Zginęło wtedy 15 osób. W XVI wieku, aby wzmocnić zbocza oraz zapobiec ich deformacji, została wzniesiona ściana.

Góra Giedymina znajduje się w samym sercu Wilna, na lewym brzegu Wilii u ujścia Wilenki. Prawdopodobnie w 1323 r. na jej szczycie wzniesiono Zamek Górny, zniszczony w 1660 w czasie wojny polsko-rosyjskiej. Zachowała się jedyna jego zachodnia baszta zwana Basztą Giedymina. Obecnie znajduje się w niej muzeum historyczne oraz taras widokowy, z którego roztacza się piękna panorama Wilna. □

Justyna Giedrojć



Wzmacnianie Góry Giedymina to proces, który wymaga zaangażowania odpowiednich zasobów Fot. autor

Wołyń — trudna pamięć o zbrodni

„Nie ma zgody na to, aby polityka historyczna istniała w kłamstwie — podkreśla historyk i senator RP Jan Żaryn. — Czystka etniczna, która dokonała się na Kresach południowo-wschodnich rękami ukraińskich nacjonalistów, bez wątpienia, wypełnia definicję ludobójstwa”. Tymczasem takie określenie rzezi wołyńskiej nadal budzi sprzeciw na Ukrainie.

Senat RP przyjął niedawno uchwałę na podstawie projektu klubu PiS, w której tekście znalazł się postulat, by „Sejm ustanowił dzień 11 lipca Narodowym Dniem Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II RP”. W uchwale Senatu zaznaczono, że „w wyniku ludobójstwa w latach 1939-1945 zamordowanych zostało sto kilkadziesiąt tysięcy obywateli II RP oraz że ich dokładna liczba do dziś nie jest znana”. Podkreślono, że wielu z nich wciąż nie doczekało się godnego pochówku i upamiętnienia.

Tymczasem określanie rzezi wołyńskiej jako ludobójstwo nadal budzi kontrowersje na Ukrainie. Podstaw prawnych do takiego zakwalifikowania zbrodni nie widzi również szef ukraińskiego Instytutu Pamięci Narodowej Wołodmyr Wiatrowycz. Jego zdaniem, uchwała jest przykładem polityzacji historii.

Termin „ludobójstwo” wprowadził po wydarzeniach II wojny światowej polski prawnik Rafał Lemkin. Do języka prawnego wszedł on w grudniu 1948 za sprawą Konwencji ONZ w sprawie Zapobiegania i Karania Zbrodni Ludobójstwa, której wstępny projekt był współtworzony przez Lemkina. Ludobójstwo w sensie właściwym różni się od zwykłej rzezi przede wszystkim celowością. Stawia sobie za cel unicestwienie części ludzkości (jakiejś grupy narodowej, etnicznej lub religijnej) dla wprowadzenia własnej koncepcji dobra, uzasadnionej konkretną ideologią.

„Nie ma cienia wątpliwości, że zbrodnia dokonana przez oddziały OUN-UPA od poziomu kurenii (kuren — ukraiński pododdział wojskowy, odpowiadający wielkością samodzielnemu batalionowi — od aut.) po dowództwo, wzmocnione jeszcze przedwojenną ideologią Dmytro Doncowa odpowiada definicji ludobójstwa — powiedział w rozmowie z „Kurierem” senator Jan Żaryn. — Paradoksalnie miała ona bardzo szczytny cel — stworzenie samodzielnej Ukrainy. Zdaniem członków UON-UPA tej wolnej Ukrainy nie mogło być, dopóki na tych terenach zamieszkiwali Polacy. Zgodnie z ideologią „Lachów” należało albo mordować, albo doprowadzić do ich ucieczki”.

Skąd więc wątpliwości Ukraińców co do klasyfikacji zbrodni? „Strona ukraińska ma niewątpliwie rację co do tego, że nie ma dokumentacji jednoznacznego dowództwa, które by wydało serię rozkazów, organizując w ten sposób czystkę etniczną — wyjaśnia prof. Żaryn. — Celowość była jednak widoczna poprzez działania częściowe, w ramach których dowódcy OUN-UPA pozostawiali jednoznaczną informację, jaki jest cel ich działań, o czym zaświadczały uratowani Polacy”.

Prof. Żaryn zwraca uwagę na jeszcze jeden element — przymuszanie ludności ukraińskiej do udziału w aktach ludobójstwa. „Miał to być dowód na przynależność do narodu z prawem do posiadania własnego państwa. Ten czynnik sprawdzania patriotyzmu, którego dowodem miała być polska krew na rękach, jest również pośrednim świadectwem celowości działań dowództwa, które poprzez tę zbrodnię chciało budować niepodległą Ukrainę — zauważa senator. — Ta zbrodnia, z której nikt nie był zwolniony, miała w przyszłości wiązać naród”.

Sprawa rzezi wołyńskiej i jej wyjątkowego okrucieństwa

od lat była przedmiotem badań polskich i ukraińskich historyków, jednak jak dotąd nie udało się dojść do porozumienia. „Problemy dotyczyły głównie szczegółów zbrodni, dotyczących konkretnych świadectw, wyjątkowego okrucieństwa sprawców zbrodni. Te konkrety sprawiały, że strona ukraińska zaczynała się wycofywać” — opowiada prof. Żaryn.

Prof. Żaryn podkreśla, że prawdy historycznej nie można poświęcać w imię bieżących kontekstów politycznych. „Przez długie lata takim kontekstem była rzekoma słabość narodu ukraińskiego. Ostatnio milczenie w sprawach polsko-ukraińskiej historii było argumentowane zagrożeniem ze strony tendencji pro rosyjskich” — mówi.

„Takie poglądy nie mają przyszłości w relacjach między narodami. Na przeszkodzie stoi przede wszystkim polska wrażliwość i pamięć o traumie historycznej, która przez lata była przemilczana — zauważa senator. — Drugim czynnikiem, który podkreślał śp. Janusz Kurtyka, jest to, że jeśli Ukraina widzi swoją przyszłość w kręgach europejskich i NATO, to nie może swojej pamięci historycznej budować na pozytywnym wizerunku Bandery, bo nie mieści się to w pojęciu naszego bezpieczeństwa”.

O tym, że ukraińska polityka historyczna nie chce zmie-

nić się z prawdą o zbrodni wołyńskiej, świadczyć może choćby fakt, że tuż przed rocznicą radni Kijowa zdecydowali o nadaniu jednej z głównych ulic miasta imienia Stepana Bandery. Zmiany zostały umotywowane „akcją desowietyzacyjną”. Kult Bandery wzmocnił prezydent Wiktor Juszczenko, odznaczając go pośmiertnie w 2010 roku tytułem Bohatera Ukrainy.

Czy w sprawie historii Polska i Ukraina dojdą kiedyś do porozumienia? Prezydent Ukrainy Petro Poroszenko na szczycie NATO oddał hołd ofiarom zbrodni wołyńskiej. W ukraińskiej delegacji była także pilotka i ukraińska deputowana Nadia Sawczenko.

„Uważam, że to bardzo dobry znak — podkreśla prof. Żaryn.”

Zbrodnie popełnione w latach 1943-1944 przez OUN i UPA na ludności polskiej na Wołyniu, w Galicji Wschodniej i terenach południowo-wschodnich województw II RP określane są mianem rzezi wołyńskiej. Jej moment kulminacyjny nastąpił 11 lipca 1943 r., gdy oddziały UPA zaatakowały około 150 polskich miejscowości. Ogółem w wyniku działań ukraińskich nacjonalistów zostało zamordowanych przeszło 100 tys. Polaków. □

Ilona Lewandowska



Prezydent Ukrainy Petro Poroszenko złożył kwiaty przed pomnikiem upamiętniającym ofiary rzezi wołyńskiej. Wraz z prezydentem Ukrainy byli pilotka i deputowana Nadia Sawczenko oraz attaché obrony przy ambasadzie Ukrainy w Polsce, Serhii Yatsulchak
Fot. TWITTER@UKRINPL

KRONIKA KRYMINALNA

Pijany przestrelił rękę mężczyźnie

W sobotę wieczorem nietrzeźwy mężczyzna przed barem w Telszach przestrelił rękę innemu mężczyźnie. Pijany mężczyzna w barze przy ul. Palangos wszczywał awantury, a po jego opuszczeniu z broni pneumatycznej przestrelił dłoń jednemu z klientów baru.

Kradzież 21 tysięcy euro

W ubiegłym tygodniu skradziono z domu 21 tys. euro. Kradzież na ul. Baltaragio została popełniona w okresie między 7 a 10 lipca. Złodzieje przedostali się do wnętrza po wysadzeniu ramy okiennej.

Znaleziono zwłoki mężczyzny

W niedzielę w Wilnie około godz. 4.20 na podwórzu domu przy ul. Birbynių znaleziono ciało niezidentyfikowanego mężczyzny w wieku około 35 lat z krwawymi wybroczynami na twarzy i tułowiu.

Dwie śmiertelne ofiary wypadku

Wczoraj rano w wyniku wypadku drogowego w rejonie preńskim na drodze A5 nieopodal wsi Skriaudžiai zginęło dwóch Ukraińców, a czworo ludzi doznało obrażeń. Samochód honda podczas wyprzedzania zderzył się czołowo z audi.

Pobici i ograbieni

W sobotę w rejonie ignalińskim we wsi Vidiškiai pobito i ograbiono trzech młodych ludzi. Około godz. 3 w nocy przez niezamknięte drzwi do mieszkania wtargnęło pięciu osobników, którzy pobili śpiących młodych ludzi (ur. 1996 i 1998) oraz 13-letniego chłopca.

Ścigani za przestępstwa Litwini zatrzymani na Lotnisku Wileńskim

Na Lotnisku Wileńskim funkcjonariusze straży granicznej zatrzymali ściganych za przestępstwa mieszkańców rejonu kowieńskiego i Poniewieża.


Pierwszy z nich ukrył się ponad dwa lata temu, gdy na Litwie został podejrzany o przestępstwo. Drugi przez trzy tygodnie był ścigany jako skazany za przestępstwo.

W sobotę funkcjonariusze strażnicy Lotniska Wileńskiego, należącego do Jednostki Wileńskiej Służby Ochrony Granicy Państwowej (SOGP)

sprawdzali dokumenty pasażerów przybyłych z Dublinu. W toku kontroli okazało się, że jeden z pasażerów, 32-letni mieszkaniec rejonu kowieńskiego, od kwietnia 2014 r. jest poszukiwany przez policję powiatu kowieńskiego. Straż graniczna zatrzymała go i przekazała funkcjonariuszom policji.

Inny poszukiwany mężczyzna na tymże lotnisku trafił w ręce funkcjonariuszy SOGP w niedzielę tuż po północy. Po sprawdzeniu dokumentów przybyłego z m. Doncaster 51-letniego mieszkańca Po-

niewieża okazało się, że od 20 czerwca jako skazany za przestępstwo jest on ścigany przez policję powiatu mariampolskiego. Funkcjonariusze SOGP przekazali go policji.

W tym roku straż graniczna ogółem zatrzymała 320 osób poszukiwanych z powodu różnych przestępstw i wykroczeń przez litewskich i zagranicznych stróżów prawa. Unikający wymiaru prawa ludzie najczęściej są demaskowani przez straż graniczną na lotniskach. W tym roku zatrzymano 200 takich osób. 


Z Cmentarza Antokolskiego skradziono tablicę upamiętniającą ofiary Miednik

Jak poinformował przedstawiciel Głównego Komisarjatu Policji Powiatu Wileńskiego Paulius Radvilavičius, w weekend skradziono symboliczną tablicę z pomnika Ričardasa Rabavičiausa.

Miedziana tabliczka ma 50 centymetrów długości i 15 szerokości, straty wynoszą 700 euro.

31 lipca 1991 roku na pograniczu litewsko-białoruskim na posterunku kontroli granicznej podczas ataku OMON-owców bestialsko zamordowani zostali funkcjonariusze policji litewskiej: Mindaugas Balavakas, Algimantas Juozakas, Juozas Janonis, Al-

girdas Kazlauskas oraz celnicy Antanas Musteikis i Stanislovas Orlavičius. Celnik Ričar-

das Rabavičius na skutek ran postrzałowych głowy zmarł w szpitalu 2 sierpnia. 



W weekend skradziono symboliczną tablicę z pomnika Ričardasa Rabavičiausa
Fot. policija.lt


Polak miał fałszywe prawo jazdy

Funkcjonariusze strażnicy kalwaryjskiej zatrzymali Polaka, który okazał podrobione prawo jazdy swego państwa. Znalazł się w areszcie, trwa postępowanie dowodowe.

Sobotniej nocy funkcjonariusze strażnicy kalwaryjskiej z Jednostki Orańskiej Służby Ochrony Granicy Państwowej (SOGP) w ramach zapobiegania nielegalnej migracji i

kontroli na granicy z Polską w samorządzie kalwaryjskim na terenie wsi Salaperaugis na drodze Suwałki-Mariampol zatrzymali do kontroli samochód Renault Master, jadący z Polski na Litwę. Auto z polskimi tablicami rejestracyjnymi prowadził 42-letni obywatel Polski.

W toku kontroli kalwaryjska straż graniczna stwierdziła,

że okazane przez kierowcę polskie prawo jazdy jest podróbką. W związku z fałszowaniem dokumentu i korzystaniem z niego wszczęto postępowanie dowodowe. Grozi za to grzywna, areszt albo kara pozbawienia wolności do trzech lat, a za prowadzenie pojazdu bez prawa jazdy — grzywna od 289 do 434 euro bądź areszt administracyjny. 

SPRINTEM

Asadauskaitė
mistrzynią Europy

Reprezentantka Litwy oraz złota medalistka z igrzysk olimpijskich w Londynie, Laura Asadauskaitė-Zadneprovskienė triumfowała w Mistrzostwach Europy pięcioboju nowoczesnego. W sumie Asadauskaitė-Zadneprovskienė zdobyła 1 368 punktów. Na drugim miejscu z 1 350 punktami uplasowała się przedstawicielka Rosji Gulnaz Gubaidulina. Brąz zawodów wywalczyła reprezentantka Turcji Ilke Ozyuksel.

Polka z Wilna
na podium MTB

Polka z Wilna Katarzyna Sosna wywalczyła brąz na prestiżowych zawodach w kolarstwie górskim Dolomiti superbike we Włoszech. 25-letnia wilnianka 119 kilometrowy maraton pokonała z czasem 5 godzin 48 minut 46,1 sekund i w klasyfikacji generalnej kobiet zajęła 3. miejsce. Od zwyciężczyni Sally Birgham z Wielkiej Brytanii Sosna straciła 15 minut i 20,5 sekund. Na drugim miejscu uplasowała się przedstawicielka Włoch Valentina Frasisti.

Triumf Pałšytė

Airinė Pałšytė na Mistrzostwach Europy w Amsterdamie wywalczyła srebrny medal w skoku wzwyż. W pierwszym podejściu Pałšytė bez problemów pokonała barier o wysokości 184 i 189 oraz 193 centymetry. Ten ostatni barier pokonały tylko 5 z 12 zawodniczek, które w efekcie walczyły o medale. Poprzeczka umieszczona na wysokości 196 cm została pokonana przez Pałšytė w pierwszym podejściu, był to maksimum Litwinki w tych zawodach. 196 centymetrów to najlepszy wynik sezonu dla Pałšytė.

Finał Euro bez fajerwerków

„Finały nie są po to, by pięknie grać. Są po to, by je wygrać” – mówił dzień przed meczem trener Portugalczyków Fernando Santos. Powiedzenie głębokie i odkrywczе, jak u Paulo Coelho, wzięli sobie do serca jego piłkarze.

Grali brzydko, a na dzień się minut przed końcem drugiej części dogrywki przeprowadzili akcję, po której rezerwowi Eder strzelił zza pola karnego gola dającego zwycięstwo. Eder na co dzień gra we francuskim Lille, jeśli marzy mu się dobry sezon, powinien poprosić swojego agenta o pomoc. To był finał jak całe Euro – bez fajerwerków, na wyczekanie, sprawdzenie cierpliwości rywala i odporności na nudę kibiców. Francuzi zabrali się do pracy z pewną nieśmiałością, jakby pewni, że wcześniej czy później uda im się zdobyć gola. W pierwszej połowie strzelał Olivier Giroud, w drugiej Antoine Griezmann, Moussa Sissoko i znowu Giroud, a w doliczonym czasie Andre Pierre Gignac trafił w słupek bramki Rui Patricio.

Miłość Francuzów do własnej drużyny nie była uczuciem od pierwszego wejrzenia. Francja wyszła z grupy, strzelając zwycięskie gole dopiero w końcówkach, nawet Albanii. Ale grupa była jak liceum – rzadko kiedy królowa studniówki nadal należy do najpiękniejszych na studiach, gdzie przyjeżdżają dziewczyny z całej Europy.

Francuski futbol pokazał wreszcie przyjazną twarz, po latach kłótni i skandali na wielkich turniejach. Deschamps zdecydował się zostawić w domu psując atmosferę gwiazdy i postawił na swoich żołnierzy. Griezmann był generałem, pomachał buławą w półfinałowej marsylskiej bitwie z Niemcami, strzelił dwa gole i na kilka dni obudził obojętną na piłkarskie emocje Francję. A jak się wygrywa z Niemcami na wielkim turnieju, to można już być pewnym swego.

„Francja 2016” to nie była tęcza drużyna, jak mistrzów świata z 1998 roku, która zjednoczyła cały kraj niezależnie od

korzeni, wyznania i koloru skóry. Ta drużyna miała pokazać Europie, że po serii zamachów terrorystycznych Francja jest w stanie nie tylko zorganizować bezpieczny turniej, ale jeszcze tak bardzo się zjednoczyć, by go wygrać. Przeszkodzili jej ci najbardziej niedoceniani, którzy weszli do finału kuchennymi drzwiami.

Przed każdym meczem z udziałem piłkarza kosmicznego pada pytanie do trenera drużyny przeciwnej: „Jak go zatrzymać?”

Odpowiedź niemal zawsze jest taka sama: „Nie da się. Nie wiem.”

Piłkarzy kosmicznych na świecie jest dwóch. Leo Messi, genialny gracz z Argentyny i Portugalczyk Cristiano Ronaldo. Trener Francuzów Didier Deschamps dzień przed meczem oczywiście nie wiedział, jak zatrzymać Ronaldo. W niedzielę wymyślił to jednak jego piłkarz Dimitri Payet. Na samym początku meczu przedstawił się Portugalczykowi, brutalnie atakując jego kolano.

Ronaldo leżący na boisku i zwijający się z bólu – brak współczucia trybun, Ronaldo próbujący wracać do gry, ryzykując pogłębieniem urazu – jeszcze głośniejsze buczenie.

Wiadomo – udawał. I wresz-

cie Ronaldo po 24 minutach gry ze łzami płynącymi po policzkach, proszący o zmianę, zmusił do ciszy, a później braw wszystkim obecnych na stadionie. Niekoniecznie dlatego, że szanse Francji w finale Mistrzostw Europy wyraźnie w tym momencie wzrosły. Kibice zrozumieli chyba, jak ogromny dramat przeżywa wielki sportowiec.

To były kolejne i, na szczęście, nieostatnie łzy Ronaldo w finałach Euro.

Przed 12 laty w Portugalii gospodarze przegrali 0:1 z Grecją, a młodzieńki wtedy Cristiano obiecał sobie doprowadzić do zemsty.

– Wtedy byliśmy zbyt pewni siebie – powtarzał. W Paryżu nie przegrał z własną głową pełną marzeń, ale z pustą głową rywala. Złoty medal odbierał zapłakany i szczęśliwy.

Portugalczycy osiągnęli największy sukces w historii, grając prawie tak brzydko, jak Grecja, kiedy triumfowała na ich boiskach. Lepszego miejsca poza ojczyzną do świętowania nie mogli sobie wymarzyć. 6 milionów Portugalczyków na co dzień mieszka we Francji. Dwóch piłkarzy, którzy w niedzielę wygrali z Francją, urodziło się w tym kraju. □



Ronaldo złoty medal odbierał zapłakany i szczęśliwy, a Portugalczycy osiągnęli największy sukces w historii Fot. archiwum

Euro 2016: statystyki, cytaty oraz ciekawostki piłkarskie

Kto był najmłodszym zawodnikiem na boisku, kto strzelił najszybciej bramkę, kto najlepiej bronił.

Najbardziej defensywny turniej od lat. Średnia (przed finałem) bramki na mecz wynosiła 2,14. Dla porównania cztery lata temu w Polsce i na Ukrainie padało 2,45 gola na mecz, a osiem lat temu 2,48 – dokładnie tak samo, jak w 2004 roku. Najlepszą średnią goli na mecz w formacie turnieju 16-zespołowego piłkarze osiągnęli w 2000 roku w Belgii i Holandii – 2,74.

Szybki Robert. Najszybsza bramka turnieju – Robert Lewandowski w meczu z Portugalią. Polski napastnik potrzebował 100 sekund, by zdobyć gola. Jeszcze mniej czasu zajęło wpisanie się na listę strzelców innemu piłkarzowi doskonale w Polsce znanemu. Ondrej Duda – zawodnik Legii Warszawa – trafił do siatki minutę po wejściu na boisko w spotkaniu Słowacji z Walią.

Tylko raz najlepszy strzelec turnieju miał więcej niż pięć bramek. Miało to miejsce w 1984 roku, gdy Francja była gospodarzem Euro, a miejscową reprezentację do tytułu poprowadził Michel Platini, który zdobył aż dziewięć goli. Należy podkreślić, że w turnieju brało wówczas udział zaledwie osiem zespołów, a Platini rozegrał pięć spotkań. Przed finałem wiadomo już było, że granica pięciu goli po raz kolejny została złamana, znów



Robert Lewandowski w starciu Euro 2016 z Portugalią zdobył gola w 1 minucie i 40 sekundzie spotkania **Fot. archiwum**

przez Francuza – Antoine Griezmann strzelił sześć goli.

Uwaga na słowa. Czasem trzeba wiedzieć, co się mówi: „Postawili autobus w bramce, trudno rywalizować z przeciwnikiem, który nie chce grać w piłkę i wygrywać meczów... A po końcowym gwizdku świętowali remis przeciwko nam, jakby co najmniej wygrali turniej. To mentalność małych ludzi, dlatego nic w tych mistrzostwach nie osiągną”. To oczywiście słowa Cristiano Ronaldo, które padły po remisie 1:1 przeciwko Islandii. Gwiazdor Realu Madryt się pomylił. Islandia została jednym z największych objawień turnieju, doszła do ćwierćfinału, gdzie została wyeliminowana przez Francję, ale wcześniej w 1/8 finału odesłała do domu Anglików. Przy tym piłkarze i kibice z Is-

landii zostali ulubieńcami mediów na całym świecie.

Krytyczna „L'Equipe” Nie wszystkim podobała się Polska. Po ćwierćfinałowym spotkaniu Belgii z Walią francuska gazeta „L'Equipe” napisała: „Po meczu Polski z Portugalią drugi ćwierćfinał był jak długa, słodka chwila radości. Jakby bogowie futbolu chcieli przeprosić za poprzedni mecz”.

Królem bloków – Pazdan. Obrońca Legii miał osiem zablokowanych strzałów (o jeden więcej od Kamila Glika). Z kolei w klasyfikacji piłek wybitych liderem zestawienia z 36 udanymi próbami był drugi z polskich stoperów – Glik.

Najmłodszym strzelcem gola w turnieju został Renato Sanches. Gdy trafił przeciwko Polsce, miał 18 lat i 317 dni. **☐**

Lekkoatletyczne ME: Fajdek złotym medalistą

Paweł Fajdek wynikiem 80,93 po raz pierwszy w karierze został mistrzem Europy w rzucie młotem. Brązowy medal w Amsterdamie wywalczył Wojciech Nowicki – 77,53. Polaków przedzielił Białorusin Iwan Tichon – 78,84.

Fajdek, który przyjechał do Holandii jako faworyt, prowa-

dził od pierwszej kolejki. Jest także dwukrotnym mistrzem świata. W kolekcji brakuje mu jedynie medalu olimpijskiego. Cztery lata temu w Londynie podopieczny Cybulskiego spalił trzy próby w eliminacjach.

„Teraz jestem innym zawodnikiem, dojrzałem. Nie powtórzę po raz drugi takiego samego

błędu” – mówi. Choć nerwowo było i w Amsterdamie. Właśnie w kwalifikacjach nie zaliczył dwóch pierwszy podejść. W trzecim jednak rzucił 78,82 i wygrał eliminacje. W niedzielę miał znakomitą serię. Już w pierwszej próbie miał wynik 80,46, a później mierzono mu: 78,85 - 79,09 - 80,37 - 80,93 - 79,69. **☐**

SPRINTEM

WTA: spadek Agnieszki Radwańskiej

Agnieszka Radwańska spadła z trzeciego na czwarte miejsce w najnowszym notowaniu światowego rankingu tenisistek. Liderką jest Amerykanka Serena Williams, która w sobotę wygrała wielkoszlemowy Wimbledon.

Rozstawiona z „trójką” Radwańska odpadła w 1/8 finału londyńskiego turnieju, po porażce w trzech setach ze Słowaczką Dominiką Cibulkową.

Wimbledon: Andy Murray zwycięzcą

Rozstawiony z „dwójką” Andy Murray pokonał kanadyjskiego tenisistę Milosa Raonica w finale Wimbledonu. Brytyczyk po raz trzeci w karierze wywalczył wielkoszlemowy tytuł, a po raz drugi triumfował na kortach trawiastych w Londynie. Spotkanie trwało dwie godziny i 48 minut. Za triumf w Wimbledonie Murray dostanie czek na dwa miliony funtów. Raonic otrzyma sumę o połowę mniejszą.

Tour de France: Majka trzeci na etapie



Holender Tom Dumoulin (na zdjęciu) wygrał samotnie niedzielny górski etap Tour de

France z metą w Arcalis w Andorze. Rafał Majka po raz drugi w tegorocznej edycji zajął trzecie miejsce, ale stracił koszulkę najlepszego górala.

Na trasie etapu wycofał się z rywalizacji, z powodów zdrowotnych, Hiszpan Alberto Contador. Zrezygnował z jazdy na 104 kilometry przed metą 9. etapu prowadzącego przez Pireneje.

Strony przygotował
Witold Janczys

Przełomowy szczyt NATO w Warszawie

ze str. 1 »

Podjęto decyzje o zaangażowaniu Sojuszu w rozwiązywanie kryzysu imigracyjnego w Europie, dołączenia do koalicji walczącej z Państwem Islamskim, a prezydent Ukrainy Petro Poroszenko oddał hołd pomordowanym w ludobójstwie wołyńskim Polakom.

Agresywne zachowanie Rosji zdominowało temat szczytu, jeśli chodzi o Europę. Spośród ponad dwóch tysięcy delegatów szczytu, nikt nie mógł zaprzeczyć, że polityka prowadzona przez Moskwę przywraca klimat zimnej wojny i zagraża stabilności w regionie — mówiono o tym w kontekście działań wojennych Kremla, wymierzonych przeciw Gruzji i Ukrainie, wojskach Rosji stacjonujących na terytorium Mołdawii czy zaangażowaniu w wojnę ormiańsko-azerską w Górnym Karabachu. Podkreślano równocześnie, że NATO nie dąży do konfliktu z Rosją.

— **Nasze relacje z Rosją** nie są jednowymiarowe, jak może się wydawać. Są skomplikowane i wielopłaszczyznowe. Dialog jest nieodzownym komponentem tych relacji — mówił na panelu eksperckim gen. Petr Pavel z Czech, przewodniczący Komitetu Wojskowego NATO. — NATO nie szuka konfrontacji, nie chcemy zimnej wojny.

W tym kontekście zwrócono jednak uwagę na tezy, jakie niedługo padają ze strony rosyjskiej, jakoby Rosja została przez Zachód oszukana.

— Rosja nie została oszukana. Nikt nie obiecywał Rosji imperialnej dominacji nad jej sąsiadami — powiedział minister spraw zagranicznych Polski Witold Waszczykowski w swym przemówieniu na panelu eksperckim.

W związku z zagrożeniami ze strony wschodniego sąsiada, podjęto decyzję o rozlokowaniu czterech batalionów (każdy po ok. 1 000 żołnierzy) NATO na wschodniej flance — w Polsce oraz krajach bałtyckich. Byłyby one dowodzone przez tzw. państwa ramowe — w Polsce przez USA, na Litwie — przez Niemcy, na Łotwie — Kanadę i w Estonii — przez Wielką Bry-

tanę, a służbę rozpoczną od stycznia 2017 roku. Wojska amerykańskie, stacjonujące w Polsce, w ciągu roku wezmą udział w 170 ćwiczeniach na terenie państw bałtyckich. Wsparcie dla państw trzecich, o jakim zadecydowano na warszawskim szczycie, będzie największe w historii. Podjęto decyzję o przedłużeniu Operacji Niezachwiane Wsparcie (ang. Resolute Sup-

port) w Afganistanie, a także w wsparciu tego kraju pomocą wysokości 5 mld dolarów rocznie. Nadal będą szkolone wojska Iraku, udzielone zostanie wsparcie zbrojne dla Tunezji i Jordanii, które borykają się z destabilizującymi ich kraje bojówkami islamistów.

Zadeklarowano gotowość udzielenia pomocy Libii. Największym jednak beneficjentem pomocy NATO wśród państw niezrzeszonych w Sojuszu będzie Ukraina — inicjatorem spotkania na linii Ukraina-NATO był prezydent RP Andrzej Duda.

— **Będziemy prowadzić** dalsze reformy, również w dziedzinie bezpieczeństwa. Chcemy ściśle współpracować w tym temacie z NATO. Nasza współpraca w tej dziedzinie jest zaplanowana do 2020 roku. Nigdy wcześniej w historii NATO nie zaproponowało tak kompleksowego wsparcia dla państwa niezrzeszonego. Gwarantuje współpracę na ponad 40 obszarach. Taka pomoc będzie świadczona Ukrainie poprzez działanie 8 funduszy powierniczych. Jeden z nich został uruchomiony dzisiaj. 5 innych zostanie uruchomionych w innych profilach — wyliczał prezydent Ukrainy, obiecując dalsze podążanie drogą reform i kontynuowanie walki z korupcją. W czasie szczytu doszło do podpisania przez głowy państw członkowskich NATO oraz prezydenta Ukrainy Petro Poroszenkę wspólnej deklaracji NATO-Ukraina, gdzie potępia się zbrojną agresję Rosji. Podkreśla się w niej, że „niepodległa, suwerenna i stabilna Ukraina, twardo przestrzegająca zasad demokracji oraz rządów prawa, jest kluczowa dla bezpieczeństwa euroatlantyckiego”, a zatem, że destabilizowanie tego kraju uderza w bezpieczeństwo całego regionu.



Prezydent Ukrainy od sekretarza generalnego NATO, Jens'a Stoltenberga otrzymał potwierdzenie wsparcia ze strony Sojuszu Fot. ELTA

tanę. Nieoficjalnie wiadomo, że poza Niemcami, na Litwę po kompanii (150 żołnierzy) wojsk mają wysłać Francja i Belgia, a na Łotwę pojedą żołnierze polscy. Polska zadeklarowała także gotowość do utworzenia brygady (3-6 tys. żołnierzy) w Estonii. W Polsce, poza Amerykanami, stacjonować mają także Brytyjczycy i Rumuni, powstanie w Polsce także brygada pancerna i komponenty dywizji US Army, wraz z dowództwem, które będzie nadzorowało działania grup batalionowych w krajach bałtyckich.

Siły NATO w naszych krajach będą stacjonowały na zasa-

— Potwierdzamy stałe

ze str. 10 >> **Przełomowy szczyt NATO w Warszawie**

W delegacji ukraińskiej przybyła do Warszawy także posłanka Nadia Sawczenko, która była uprowadzona z terytorium Ukrainy przez rosyjskich żołnierzy i dwa lata była przetrzymywana w rosyjskich więzieniach, aż została 25 maja 2016 roku wymieniona na dwóch rosyjskich szpiegów wojskowych GRU.

— Dziękuję Polsce, która wspierała mnie w czasie mojego pobytu w więzieniu — Mówiła Sawczenko, która teraz angażuje się w uwolnienie innych Ukraińców, przetrzymywanych w rosyjskich więzieniach. — Dziękuję za moją wolność i liczę na wsparcie w moich staraniach.

Historycznym momentem było oddanie przez Sawczenko i Poroszenkę hołdu pomordowanemu przez ukraińskich nacjonalistów na Wołyniu Polakom pod pomnikiem ofiar ludobójstwa na Skwerze Wołyńskim na warszawskim Żoliborzu. Prezydent Ukrainy złożył pod pomnikiem wieniec i zapalił znicz, uklęknął i modlił się. Nadia Sawczenko już wcześniej odnosiła się do niełatwych historycznych relacji polsko-ukraińskich, gdy odbierała w czerwcu nagrodę Orła Karskiego.

„Ja proszę polski naród i Polaków o wybaczenie za te krzywdy zadane przez Ukraińców w ciągu długiej i niełatwej historii — mówiła wówczas lotniczka. — Ja bym bardzo chciała, abyśmy teraz razem z wami poszli w jednym kierunku. Jeśli możecie, wybaczyć”

Gotowość do wysłania żołnierzy na wschodnią flankę wyraziła także prezydent Chorwacji Kolinda Grabar-Kitarović, zaznaczając, że należy nie tylko budować więzi na linii Wschód-Zachód, ale także łączyć Europę na linii Północ-Południe, nawiązując w ten sposób do projektu trasy „Via Carpatia”, która miałaby łączyć Kłajpedę z Salonikami w Grecji i przebiegać m. in. przez Białystok, Lublin, Rzeszów, Koszyce na Słowacji, Debreczyn na Węgrzech czy bułgarską Sofię.



Sawczenko, ukraińska wojskowa, porucznik, posłanka do Rady Najwyższej Ukrainy, 10-11 lipca odbyła wizytę na Litwie **Fot. ELTA**

O ile na połączenia infrastrukturalne należy jeszcze poczekać, pod względem zaangażowania Sojuszu dzieć się będzie także całkiem sporo na południu Europy. NATO uznaje kryzysy na Bliskim Wschodzie i w Afryce Północnej, a także niestabilność w tych regionach za zjawiska, które bezpośrednio zagrażają bezpieczeństwu krajów Sojuszu. Jako punkty zapalne wymienia się Irak, Syrię i Libię. Szczególnie dla Libii — w której działa blisko 2 tysięcy bojówek, zaangażowanie NATO może mieć kluczowe znaczenie, dlatego sojusz wspiera libijski Rząd Jedności Narodowej, oferując pomoc w tworzeniu marynarki wojennej oraz straży wybrzeża północnoafrykańskiego państwa.

Kryzys imigracyjny oraz

przemysł broni na Morzu Śródziemnym ma pomóc opanować misja Sea Guardian (pol. Morski Strażnik), a zdolności rozpoznawcze Sojuszu zwiększy baza AGS (Alliance Ground Surveillance — pol. Rozpoznanie Lądowe Sojuszu) w Sigonelli na włoskiej Sycylii, z której latać mają bezzałogowe samoloty rozpoznawcze Global Hawk. Wążąca blisko 16 ton maszyna o rozpiętości skrzydeł sięgającej 40 metrów ma zasięg 15 000 km i może latać na wysokościach do 20 kilometrów. Połowę masy bezzałogowca stanowi paliwo, zasilające silnik turbowentylatorowy, dzięki czemu pojazd może latać do 32 godzin bez lądowania. W ciągu doby jest w stanie dzięki zaawansowanym systemom radarowym i kamerom zebrać dane rozpoznania teryto-



Samolot rozpoznawczy Global Hawk może latać na wysokościach do 20 kilometrów **Fot. archiwum**

rium o powierzchni do 100 000 km kw. Jak „Kurierowi” udało się dowiedzieć od obsługujących AGS oficerów, tego rodzaju informacje pozwalają na dokładniejsze rozpoznawanie pozycji wroga oraz lepszą ochronę sił własnych.

Przeciw Państwu Islamskiemu wystąpił cały Sojusz NATO, wszystkie państwa członkowskie zadeklarowały dołączenie do koalicji wymierzonej przeciw islamistycznym terrorystom.

Do NATO przystąpi w najbliższym czasie Czarnogóra — wymagane jest jedynie ratyfikowanie umowy akcesyjnej przez pozostałe państwa członkowskie Sojuszu. Podjęto także liczne decyzje o rozbudowie działań na basenie Morza Śródziemnego. W tym celu też NATO udostępni samoloty rozpoznania i dowodzenia AWACS, które będą operowały w przestrzeni powietrznej Turcji oraz przestrzeni międzynarodowej, monitorując terytorium Syrii okupowane przez Państwo Islamskie Daesh. Decyzja o wysłaniu kontyngentów lądowych oraz ich roli leży w gestii poszczególnych państw członkowskich.

Ważnym akcentem szczytu było także przejęcie przez NATO od USA programu budowy tarczy antyrakietowej. Jej dwa elementy — radary w Turcji oraz lądowy element wyrzutni pocisków przeciwrakietowych w Rumunii — już osiągnęły wstępną gotowość, kolejny element tarczy powstanie w Redzikowie w Polsce.

I chociaż szczyt w Warszawie musiał obradować w niespokojnych czasach, podkreślano, że podstawową wartością Sojuszu jest pokój.

— Pragnieniem obywateli jest życie w pokoju i bezpieczeństwie, a to jest podstawowym zadaniem NATO — powiedział prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda. **☐**

Rajmund Klonowski
ze szczytu NATO
w Warszawie specjalnie dla
„Kuriera Wileńskiego”

KURTYNA

„Midsummer Vilnius”:
wirtuoz akordeonu

15 lipca, w piątek o godz. 20 na dziedzińcu Pałacu Władców (Plac Katedralny 4) w ramach festiwalu „Midsummer Vilnius” wystąpi litewski wirtuoz akordeonu Martynas Levickis. Podczas koncertu zostaną wykonane utwory argentyńskiego kompozytora Astora Piazzolli. Akordeoniście będzie towarzyszył zespół smyczkowy – „Mikroorkestra”. Cena biletów od 19 euro do 59 euro.

Poświęcenie
nowego witraża

W kościele pw. Wniebowzięcia NMP na Piaskach poświęcony został nowy witraż. Witraż przedstawia scenę stracenia pierwszych czternastu franciszkanów, przybyłych do Wilna w 1322 roku. W Wielkanoc 1333 roku zostali oni zamordowani przez pogan – siedmiu z nich święto, a pozostałych ukrzyżowano. Autorem dzieła jest litewski witrażysta Vytautas Švarlys. Kościół franciszkański powoli odzyskuje dawną świetność. Od ponad 20 lat dzięki pomocy wiernych oraz organizacji i instytucji franciszkanie stopniowo odnawiają kolejne części wnętrza kościoła.

Koncerty „Muzyka
w Jasznieńskim Dworze”

Trwa cykl koncertów „Muzyka w Jasznieńskim Dworze”. Najbliższy koncert „Listy z Argentyny” z okazji 100. urodzin kompozytora Alberto Ginastera odbędzie się w niedzielę, 17 lipca o godz. 15. Utwory A. Ginastera, A. Piazzollego, C. Gardela wykona Čiurlionis kwartet (Kwartet Čiurlionisa).

Stronę przygotowała
Justyna Giedrońc

Sprzedano arcydzieło Rubensa

Dzieło Petera Paula Rubensa z ważnego okresu jego twórczości zostało w czwartek wieczorem sprzedane na aukcji malarstwa dawnego w londyńskim domu Christie’s za 52,4 mln euro – cenę dwukrotnie wyższą od szacunkowej.

Obraz ukazujący biblijnego Lota z córkami (ok. 1613-1614) jest wybitnym przykładem z okresu wczesnej dojrzałości barokowego mistrza, o udokumentowanej znakomitej proveniencji z kolekcji bogatych antwepskich mieszczan, namiestnika hiszpańskich Niderlandów, cesarza Józefa I oraz książąt Marlborough.

W czasie, kiedy Rubens namalował „Lota z córkami”, jego reputacja jako najważniejszego i najmodniejszego malarza w Antwerpii była już ugruntowana i przekraczała granice Flandrii. Artysta był od kilku lat nadwornym malarzem arcyksiążąt Alberta i Izabeli, miał za sobą już kilka monumentalnych arcydzieł,



Obraz ukazujący biblijnego Lota z córkami jest wybitnym przykładem z okresu wczesnej dojrzałości barokowego mistrza Fot. archiwum

jak „Podniesienie krzyża” dla kościoła św. Walburgi i „Zdjęcie z Krzyża” dla antwepskiej katedry.

W krajach Europy Północnej biblijna opowieść o Locie i jego uwodzących go córkach od czasu renesansu była jednym z ulubionych tematów podejmowanych przez artystów, przedstawiających temat cnót i wad. Do wątku tego Rubens wracał kilkakrotnie.

Jak określa go dom aukcyjny Christie’s, obraz „pulsuje życiem”.

Ukazuje wydarzenia po ucieczce Lota z rodziną z opanowanej grzechem Sodomy.

Wraz z córkami bratanek patriarchy Abrahama zamieszkał w pieczarze z córkami, które chcąc zapewnić ojcu potomstwo po zniszczeniu Sodomy i Gomory, upiły go i obcowyły z nim.

Starsza urodziła Moaba, z rodu którego pochodziła Rut Moabitka – prababka Dawida, króla Izraela, z którego linii wywodził się Jezus Chrystus. □

„Trzy kolory. Biały” w „Kinie pod gwiazdami”

22 lipca, w piątek o godz. 22 na dziedzińcu Pałacu Władców (Plac Katedralny 4, Wilno) odbędzie się projekcja drugiej części trylogii „Trzy kolory. Biały” (88 min), za której reżyserię Krzysztof Kieślowski otrzymał Srebrnego Niedźwiedzia na festiwalu w Berlinie.

Film zostanie wyświetlony w ramach festiwalu „Kino pod gwiazdami”. Jest to opowieść o okresie transformacji lat 90., rodzącym się kapitalizmie, gdzie na każdym kroku rozpycha się przebiegłość i oszustwo, o świecie bez wartości, w którym równość nie istnieje.

Główny bohater Karol to młody polski fryzjer (świetnie zagrany przez Zbigniewa Zamachowskiego), który po

rozwodzie ze swoją francuską żoną (Julie Delpy), zostaje zmuszony do opuszczenia Francji.

Po powrocie do kraju wchodzi w świat podejrzanych interesów, a celem jego życia staje się zemsta na byłej

żonie. Film w języku polskim i francuskim z napisami w języku litewskim i angielskim.

Bilety do nabycia na Tiketa.lt. Organizatorzy: Instytut Polski w Wilnie, kino „Pasaka”, Muzeum Narodowe – Pałac Wielkich Książąt Litewskich. □





Kadr z filmu „Trzy kolory. Biały”. (1994)

Fot. archiwum


	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej.
6.05	Dzień dobry, Litwo.
9.15	S. anim.
10.05	S. "Akademia tańca".
10.35	S. "Jessica Fletcher 2".
11.25	S. "Big Greg 2".
12.15	Narodowa ekspedycja "Niemnem przez Litwę".
13.10	Spytajcie lekarza.
14.00	Wiadomości.
14.15	Dzień dobry, Litwo.
15.00	Wiadomości.
15.10	S. "Krewni po 20 latach".
16.00	S. "Stary".
17.05	Telegra.
17.35	Pytanko.lt.
17.50	Dzisiaj.
18.20	Międzynarodowy turniej w koszykówce mężczyzn.
20.25	Loteria "Keno Loto".
20.30	Panorama.
21.10	Loteria "Jega".
21.15	Projekt poświęcony 90-leciu Radia Litewskiego "90 pieśni - 90 legend".
22.50	Wiadomości w skrócie.
22.55	"Carl i Bertha" dramat.
0.25	Wiadomości w skrócie.
0.30	S. "Stary".
	
6.25	Program.
6.30	S. anim.
7.50	S. "Walker, strażnik Teksasu".
9.50	24 godziny.
11.50	Program humor.
12.45	S. anim.
13.35	S. "Książę marzeń".
14.05	S. "Biedna bogaczka".
16.30	Dobry wieczór, Litwo.
17.25	24 godziny.
18.30	Wiadomości.


19.30	S. "Przepisy życia".
20.30	Od... do...
21.30	Wiadomości.
22.15	"Zaginieni bez wieści 2" akcji.
0.05	S. "Poruszający się obiekt".
0.55	S. "Unforgettable".
1.45	S. "Na rubieży światów".

	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej.
6.05	S. "Grzeszna miłość".
6.50	Program muz.
8.20	Euromaxx.
8.50	S. dok.
9.15	Dzień dobry, Litwo.
12.10	DW wiadomości w jęz. ros.
12.20	Myśliwskie horyzonty.
12.50	Ojczysta ziemia.
13.15	S. "Big Greg 2".
14.05	S. dok.
14.30	Zupa naukowa.
14.45	S. "Lato w Naisiach".
15.15	S. anim.
16.05	S. "Akademia tańca".
16.40	S. "Nie śpiesz się żyć".
17.30	Spójrz na zawód inaczej.
18.00	Spotkanie litewskiej młodzieży świata.
18.45	Rynek kłopotów.
19.35	S. "Prokuratorzy".
20.30	S. "Jessica Fletcher 2".
21.20	Odblaski.
21.50	DW wiadomości w jęz. ros.
22.00	Teraz na świecie.
22.30	Święto pieśni uczniów Litwy 2016.
1.00	Zupa naukowa.

	
6.10	Telesklep.
6.25	S. anim
8.25	S. "Lato w Naisiach".
8.55	S. "W wirze miłości".
10.00	Pomoc TV.
12.00	S. "Swatowie".
13.00	S. anim.


14.30	S. "Mała narzeczona".
15.30	S. "Namiętność i władza".
16.30	Pomoc TV.
18.30	Wiadomości.
19.30	S. "Lato w Naisiach".
20.00	S. "Swatowie".
21.00	Realne show.
21.30	Wiadomości wieczorne.
22.30	"Red 2" komedia akcji.
0.50	S. "Skandal".
1.40	Realne show.
2.05	S. "Mała Hope".

	
6.55	S. "Powrót Muchtara".
7.55	S. "Ulice rozbitych latarni-12".
8.55	S. "Powrót Muchtara".
9.50	Mistyczne historie.
10.50	S. "Taka robota I".
11.45	S. "Sprawdzenie prokuratorów".
12.55	S. "Powrót Muchtara".
13.55	S. "Diagnoza - morderstwo".
14.50	S. "Ulice rozbitych latarni-12".
15.05	S. "Sprawdzenie prokuratorów".
17.00	S. "Powrót Muchtara".
18.00	Dzień info.
18.30	S. "Taka robota I".
19.30	Program humor.
20.00	Dzwonek pomocy.
21.00	Gliny.
21.30	"Matador" komedia akcji.
23.20	"Ksiądz" thriller akcji.
0.50	Mistyczne historie.
1.40	S. "Domek z kart".

	
6.35	Program.
6.39	Telesklep.
6.55	Reporter.
7.50	S. "80-te".
8.20	S. "Lekarz kobiet".
9.20	S. "Ślad".
10.20	S. "Platynowa gorączka".
11.25	S. "Delta".
12.30	S. "Wodne szczury".

13.30	S. dok. "Niezrównane zwierzęta".
14.40	Telesklep.
14.55	S. "Ślad".
16.00	Wiadomości.
16.25	S. "80-te".
17.00	S. "Lekarz kobiet".
18.00	Reporter.
18.50	Czy wiesz, że..?
18.55	S. "Delta".
20.00	Reporter.
21.00	Program rozmów aktualnych.
21.30	S. "Leningrad. Powojenne ulice".
22.30	Reporter.
23.30	Czy wiesz, że..?
23.35	Program rozmów aktualnych.
0.05	S. "Leśnik".
1.05	S. "Ślad".
1.50	Program rozmów aktualnych.

	
6.45	Telesklep.
7.00	S. "Młody wilkołak".
8.00	S. "Medicopter".
9.00	Twój wychowanek.
9.30	S. "Cobra 11".
10.30	S. "CSI: kryminolodzy".
11.30	S. "Rezydenci".
12.30	S. "Osiedleńcy".
13.30	S. "Univer".
14.30	Telesklep.
15.00	S. "Medicopter".
16.00	S. "Hawaje 5.0".
17.00	S. "Cobra 11".
18.00	S. "Kości".
19.00	S. "CSI: kryminolodzy".
20.00	S. "Univer".
21.00	S. "Rezydenci".
22.00	"12 możliwości" thriller krym.
0.15	S. "6 kadrów".
1.00	Program humor.
2.00	S. "Osiedleńcy".

	
6.20	Telesklep.
6.50	Doktor Oz.
7.45	S. anim.
9.05	S. "Żonaty i z dziećmi".
10.00	S. "Wangelia".
11.00	Realna dokumentalistyka.
11.35	S. "Wspaniały

	
	wiek".
13.55	Realna dokumentalistyka.
14.30	S. "Ekspert Jordan IV".
15.30	S. "Mentalista".
16.30	S. "Światło mego życia".
17.50	S. "Serduszek moje".
18.55	S. "Tajemnica Starego Mostu".
20.05	S. "CSI: NY".
21.00	S. "Zabójstwa w Midsomer I".
23.00	S. "Uciekający czas".
0.55	S. "Karadayi III".

6.30	Telezakupy.
7.00	S. "Tysiąc i jedna noc".
8.00	Natura w Jedynce.
8.30	Operacja życie.
9.00	Wiadomości.
9.15	Polityka przy kawie.
10.00	S. "Blondynka".
10.55	S. "Korzenie: następne pokolenia".
12.00	S. "Drużyna A".
13.00	Wiadomości.
13.10	Agrobiznes.
13.30	Agropogoda.
13.35	Natura w Jedynce.
14.40	S. "Tysiąc i jedna noc"
15.35	Kolarstwo.
18.00	Teleexpress.
18.25	S. "Komisarz Alex".
19.25	S. "Wspaniałe stulecie".
20.30	Wiadomości.
21.25	S. "Rozdarte serca".
22.30	"Szklanką po łapkach" komedia.
00.00	S. "Człowiek z marmuru" dramat.

	
8.35	Afisz kulturalny.
8.50	Kultura fizyczna.
9.00	Studio Kultura.
9.15	Informacje kulturalne.
9.35	Chuligan Literacki.
10.05	Cykl dok.
10.40	"Wrzeczono czasu"

film fab.
12.35 "Goodbye Rockefeller"
film fab.
14.25 Program publ.
15.35 Legendy Rocka.
16.05 Informacje kulturalne.
16.25 "Korczak"
film fab.
18.30 "C. K. Dezerterzy"
komedia (2).
19.55 Polska w dokumencie.
20.40 Studio Kultura.
21.00 Informacje kulturalne ekstra.
21.20 "Hardkor Dysko"
dramat.
23.00 "Almánya"
komediadramat.
00.50 Bitwa o kulturę.



7.05 S. "Ojciec Mateusz".
8.00 Cafe Historia.
8.25 S. "Janka".
9.00 Pytanie na śniadanie. Panorama.
11.55 Krótka historia.
12.05 Polonia 24.
12.35 Halo Polonia.
13.35 Wiadomości.
13.50 S. "Barwy szczęścia".
14.25 S. "Ja wam pokażę!".
15.20 Film dok.
16.25 Program rozryw.
17.20 Film dok.
17.55 S. "Galeria".
18.20 Krótka historia.
18.30 Teleexpress.
18.45 Polska z Miodkiem.
18.55 Naszaarmia.pl.
19.25 Astronarium.
19.55 S. "Barwy szczęścia".
20.25 Do zobaczenia w Krakowie.
20.45 Dobranocka.
21.00 Wiadomości.
21.50 S. "Ojciec Mateusz".
22.50 Polonia 24.
23.20 Halo Polonia.
00.25 Film dok.



9.00 Informacje dnia.

9.15 "Polski punkt widzenia".
9.35 Słowo Życia.
9.40 "Świadkowie".
10.10 S. "Nasz Max i jego przygoda z Biblią".
10.40 "Albertynki"
film dok.
11.00 Informacje dnia.
11.15 "Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej".
11.45 "Tydzień z Ziemi Świętej".
12.05 "Mocni w wierze".
12.35 "Myśląc Ojczyzna".
12.45 "Kapłan pro-life"
film dok.
13.00 Modlitwa "Anioł Pański".
13.03 Informacje dnia.
13.20 "Rękopis błogosławionych"
film dok.
15.00 "Jestem Gabriel"
film fab.
16.35 "Matki dzieci niczych" film dok.
16.50 Pytasz i wiesz.
17.00 Informacje dnia.
17.10 "Z pamiętnika podróżnika".
17.40 Aktualności akademickie WSKSiM w Toruniu.
17.45 "M2016 - Światowe Dni Młodzieży".
17.50 "Ambasadorzy ŚDM".
18.00 S. dok. "Świętość i Miłosierdzie".
18.30 "Okiem kamery".
19.00 Modlitwa "Anioł Pański".
19.05 Informacje dnia.
19.15 Rozmowy niedokończone.
20.25 Święty na każdy dzień.
20.30 "Każdy maluch to potrafi".
21.00 Informacje dnia (wydanie główne).
21.20 Modlitwa różańcowa.
21.50 "Myśląc Ojczyzna".
22.00 Apel Jasnogórski.
22.20 Informacje dnia.
22.40 "Polski punkt widzenia".
23.00 "Obława"
film dok.

23.55 Święty na każdy dzień.
00.00 "Katedra w Chartres - święta geometria"
film dok.



6.00 "EURONEWS".
6.30 Wiadomości.
6.35 Klub dziecięcy.
7.00 Dzień dobry.
9.00 Wiadomości.
9.30 Dzień dobry.
11.05 Żyj zdrowo.
12.00 Wiadomości.
12.20 "To ja".
12.50 Razem ze wszystkimi.
13.50 Modny wyrok.
15.05 Męskie. Żeńskie.
17.00 Wiadomości.
17.50 Pobierzmy się.
18.50 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
20.40 Litewski "Czas".
21.00 S. "Kolczyk Casanovy".
22.00 S. "Dobre ręce".
0.15 S. "Ucieczka".
2.00 "EURONEWS".



6.00, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30
Nasze wiadomości.
6.05 Nasz poranek.
9.05 Życ jest wspaniałe!
10.25 Kontrolny zakup.
11.05, 12.20, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00, 23.50
Wiadomości sportowe.
11.10 Modny wyrok.
13.10 Męskie. Żeńskie.
15.00 Oko w oko ze wszystkimi.
17.00 Pobierzmy się.
18.20 S. "Córeczki taty".
18.50 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
21.05 S. "Praktyka".
22.50 Pobierzmy się.
1.25 Nocne wiadomości.



6.00 Dzisiaj.
6.10 "Nowy poranek".
8.10 S. "Powrót Muchtara-2".
10.00, 13.00, 16.00,

19.00 Dzisiaj.
10.20 S. "Moskwa. Trzy stacje-8".
12.00 Sąd przysięgłych.
13.20 Niezwykły przypadek.
13.50 S. "Sprawdzenie prokuratorów".
15.00 S. "Znaki losu-2".
16.20 S. "Poszukiwanie-3".
18.00 S. "Prawa ulicy".
19.45 S. "Patrol-2".
21.35 S. "Tropiciele".
23.30 Przegląd dnia.
0.00 S. "Morskie diabły. Huragan".
1.55 "Miejsce spotkania".



5.00 "Sybiracy"
film fab.
6.30 S. "Aniskin i Fantomas".
8.00 "Jeszcze nie wieczór"
film fab.
10.00 "Przeddzień"
film fab.
12.00 "Dom na piasku"
film fab.
14.00 "Ona broni ojczyzny"
film fab.
15.30 "Lew Tołstoj"
film fab.
17.00 "Godzina szczęścia"
film fab.
18.30 S. "Aniskin i Fantomas".
20.00 "Szewc" film fab.
22.00 "Dożyjemy do poniedziałku"
film fab.
0.00 "Gdzie się zapodział Famenka?"
film fab.



6.20 "Ironia miłości"
komedia romant.
8.20 "Puszkina. Ostatnia walka"
dramat biograf.
10.30 "Indigo" thriller fantast.
12.20 "Samotna kobieta chce się zapoznać"
tragikom.

14.15 "Horoskop szczęścia" kom.
16.20 "Ucieczka"
thriller krym.
18.35 "Ironia miłości"
komedia romant.
20.20 "Dzień głupca"
kom.
22.20 "Ateńskie wieczory" kom.
0.20 "Córka" dramat detek.



6.10 Jak to działa?
6.35 Jak to zrobiono?
7.00 Burzyciele mitów.
7.50 Jak to działa?
8.15 Wojny o bagaż.
8.40 Polowanie na składziki.
9.10 Wojny o przechowalnię. Kanada.
9.35 Likwidator.
10.05 Przeżycie w niezwykłych warunkach.
10.55 Kierowcy ciężarówek.
11.50 Szybcy i hałaśliwi.
12.40 Sprzedawcy samochodów.
13.35 Grube i wściekłe.
14.30 Garaż niepowodzeń.
17.15 Wojny o garaż.
17.40 Polowanie na składziki.
18.10 Wojny o przechowanie. Kanada.
18.35 Likwidator.
19.05 Sprzedawcy samochodów.
20.00 Jak to działa?
20.30 Jak to zrobiono?
21.00 Kierowcy ciężarówek.
22.00 Gorączka złota.
23.00 Przekleństwo zamrożonego złota.
0.00 Katastrofa na kołach.

KWIATY

Weselne, okazjne, żałobne wiązanki i kompozycje

Dostawa kwiatów • Pakowanie prezentów

Vilnius, Sodų 24-9, tel. (8-5) 2331478, kom.+370 671 35739

Codziennie 6.30 - 21.00